
受講者の皆さま 

 

ＱＣ検定(R)３級の試験形式変更について 

 

JTEX（訓）日本技能教育開発センター 

企画開発グループ 

TEL 03-3235-8682 

 

拝啓  時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

この度は、弊センターの通信教育講座をご利用いただき誠にありがとうございます。 

 

今回ご受講いただきました通信教育講座 ｢ＱＣ検定(R)３級 受験準備コース｣におきまして、試験形式

の変更のご案内ができておりませんでした。この度は弊センターの対応に不備がございましたこと、深く

お詫び申し上げます。 

つきましては、変更点を以下の通り記載いたしますので、ご確認いただきますようお願いいたします。 

 ※詳しくは、「日本規格協会」ホームページ（https://webdesk.jsa.or.jp/）をご参照ください。 

 

  お手数をおかけして申し訳ありませんが、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

◆ 試験形式 

  CBT 方式（コンピュータを使用した試験方式）。 

   ※第 40 回（2025 年 9 月実施分）より、マークシート方式から変更 

 

◆ 試験実施期間 

  全国の試験会場（株式会社 CBT-Solutions のテストセンター）で、年に 2 回（例年、12～3 月と 6～

9 月）実施。 

  ※上記期間中に受験が可能（空き状況はテストセンターによって異なる） 

 

◆ 申込期間 

  例年、3 月実施分の申込期間は前年 10～2 月、9 月実施分の申込期間は 4～8 月。 

  ※第 40 回（2025 年 9 月実施分）は、5～8 月 

以上 

 

   （2507） 


